NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br

Portaria n° 07/2024/DG                                        Florianópolis, 02 de abril de 2024.

Dispõe sobre a constituição de Comissões para

atuação na atualização do Projeto Pedagógico

Institucional (PPI) e do Plano de Desenvolvimento

Institucional (PDI) 2025-2029 da Faculdade Católica

de Santa Catarina.

O Diretor Geral da Faculdade Católica de Santa Catarina (FACASC),

Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério

da Educação, no uso de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO,

a) a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (LDB);

b) a Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004 (SINAES);

c) o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017;

d) as diretrizes para elaboração do Projeto Pedagógico Institucional (PPI) e o

Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI); e

e) demais normas vigentes;

RESOLVE,

Art. 1º Constituir Comissões de Trabalho com o objetivo de promover a atualização

do Projeto Pedagógico Institucional (PPI) e do Plano de Desenvolvimento

Institucional (PDI), para o quinquênio 2025-2029, da Faculdade Católica de Santa

(FACASC).

§ 1º As atividades das Comissões estarão sob a Coordenação Geral do Prof. Rafael

Aléx Lima da Silva (Direção Geral) e Coordenação Adjunta, Claudia dos Santos

(Procuradoria Institucional).

§ 2º As Comissões são compostas por representantes dos diversos segmentos da

comunidade acadêmica, interna e externa, presidida por um Coordenador,

responsável por sua condução.

§ 3º As Comissões possuem autonomia quanto a sua forma de funcionamento,

definição de cronograma, periodicidade e formato das reuniões.

Art. 2º As Comissões serão constituídas conforme segue:

COMISSÃO 1: PROJETO PEDAGÓGICO INSTITUCIONAL (PPI)

Coordenação Geral: Rafael Aléx Lima da Silva (Direção Geral)

Coordenação Adjunta: Michelly Silva Meira Rosa (Direção Acadêmica)

http://facasc.edu.br/
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.394-1996?OpenDocument

NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br

SEGMENTO MEMBRO

Direção Acadêmica Michelly Silva Meira Rosa

Direção Administrativa Fernando Machado Wolf

Coordenação do Curso de Teologia Edson Adolfo Deretti

Coordenação de Extensão Comunitária Tânia Regina de Souza Antunes

Coordenação de Iniciação Científica Osmar Debatin

Coordenação Geral de Pós-graduação
Maria Teresinha de Resenes
Marcon

representante do Núcleo Docente Estruturante

do curso de Teologia
Gilson Meurer

representante do corpo discente Alisson Garcia Elias

COMISSÃO 2: PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL (EIXO 1)

Coordenação: Maria Teresinha de Resenes Marcon (Comissão Própria de

Avaliação)

SEGMENTO MEMBRO

Membro da CPA 2023 Raul George Pereira de Medeiros

Membro da CPA 2023 José Gabriel Oliveira Guarnieri

representante do corpo docente (não integrante
da CPA)

Edinei da Rosa Cândido

representante do corpo discente da graduação
(não integrante da CPA)

Nathan Dias da Silva

representante do corpo discente da pós-
graduação (não integrante da CPA)

Alexandre Amorim

representante do corpo técnico-administrativo
(não integrante da CPA)

Giselle Ferreira da Rosa Ostroski

representante da sociedade civil (não
integrante da CPA)

Luís Roberto Sousa Mendes

COMISSÃO 3: DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (EIXO 2)

Coordenação: Rafael Aléx Lima da Silva (Direção Geral)

SEGMENTO MEMBRO

Direção Acadêmica Michelly Silva Meira Rosa

Direção Administrativa Fernando Machado Wolf

Coordenação do curso de Teologia Edson Adolfo Deretti

Coordenação de Iniciação Científica Osmar Debatin

Coordenação de Extensão Comunitária Tânia Regina de Souza Antunes

Coordenação Geral de Pós-graduação
Maria Teresinha de Resenes
Marcon

representante da revista Encontros Teológicos Vitor Galdino Feller

representante do Comitê de Ética em Pesquisa
Maria Teresinha de Resenes
Marcon

http://facasc.edu.br/

NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br

representante da Comissão Própria de
Avaliação

Maria Teresinha de Resenes
Marcon

representante do corpo discente Jonatha José de Medeiros

representante do corpo docente Vitor Galdino Feller

representante do corpo técnico-administrativo Giselle da Rosa Ferreira Ostroski

representante da sociedade civil Felipe Sergio Koller

COMISSÃO 4: POLÍTICAS ACADÊMICAS (EIXO 3)

Coordenação: Michelly Silva Meira Rosa (Direção Acadêmica)

SEGMENTO MEMBRO

Direção Administrativa Fernando Machado Wolf

Coordenação do curso de Teologia Edson Adolfo Deretti

Coordenação dos cursos de Pós-graduação
Maria Teresinha de Resenes
Marcon

Coordenação de Iniciação Científica Osmar Debatin

Coordenação de Extensão Comunitária Tânia Regina de Souza Antunes

representante da revista Encontros Teológicos Vítor Feller

Assessoria de Comunicação Alex Amaral

representante da Associação Padre Paulo Bratti  Vilmar Adelino Vicente

representante do corpo discente Jonatha José de Medeiros

representante do corpo docente Clóvis Martins

representante dos egressos Alexandre Amorim

representante da sociedade civil Felipe Sergio Koller

COMISSÃO 5: POLÍTICAS DE GESTÃO (EIXO 4)

Coordenação: Rafael Aléx Lima da Silva (Direção Geral)

SEGMENTO MEMBRO

Direção Acadêmica Michelly Silva Meira Rosa

Direção Administrativa Fernando Machado Wolf

Coordenação do curso de Teologia Edson Adolfo Deretti

Representante da Mantenedora Donizete Mendes Guimarães

Procuradoria Institucional Claudia dos Santos

representante do corpo discente Victor Manoel de Souza Correa

representante do corpo docente Rafael Uliano

representante do corpo técnico-administrativo Claudia dos Santos

COMISSÃO 6: INFRAESTRUTURA (EIXO 5)

Coordenação: Fernando Machado Wolf (Direção Administrativa)

SEGMENTO MEMBRO

Direção Acadêmica Michelly Silva Meira Rosa

Coordenação do curso de Teologia Edson Adolfo Deretti

Representante da Mantenedora Donizete Mendes Guimarães

http://facasc.edu.br/

NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br

Representante da Comissão Própria de
Avaliação

Raul George Pereira de Medeiros

Representante técnico-administrativo do setor
de tecnologia da comunicação e informação

Joel Jacy Inácio

Representante do setor administrativo Raul George Pereira de Medeiros

Representante da Biblioteca Adriana de Melo Tomaz

Representante do acervo acadêmico Kelli Fávero da Silva

Representante da Secretaria Acadêmica Mirella Ferreira da Rosa Araújo

Representante do corpo discente Bruno Dirceu dos Santos

Representante do corpo docente Kelvin Borges Konz

Art. 3º As versões finais do PPI e do PDI deverão ser concluídas até 28 de junho

de 2024 para posterior aprovação pelo Conselho Superior da FACASC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

DR. RAFAEL ALÉX LIMA DA SILVA

Diretor Geral

http://facasc.edu.br/

		2024-04-18T13:31:42-0300